
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 28-07-2014 DELIBERAZIONE N. 344
 
 

 
OGGETTO: COMANDO MILITARE ESERCITO "MOLISE" – CORSO DI FORMAZIONE
PROFESSIONALE : "ENERGY MANAGER"
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno ventotto del mese di Luglio dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con
la presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE.
 
 
 

1/7ATTO N. 344 DEL 28-07-2014



 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:
 

a)    del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)     dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;
 
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA
 

1.    di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di
cui all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi
contenute;

 
2.  di prendere atto e di approvare il corso denominato: “Energy Manager” della durata di 300
ore, di iniziativa del Comando Militare Esercito “Molise”, finanziato dal Ministero della Difesa,
da svolgersi a Campobasso e rivolto a n.10 giovani congedati senza demerito in possesso di
diploma di scuola media superiore ad indirizzo tecnico;

 
3.  di autorizzare, al termine del suddetto percorso formativo, il rilascio ai partecipanti di un
certificato che attesti le competenze professionali acquisite;

 
4.  di autorizzare gli uffici regionali competenti del Servizio Integrato dell’Istruzione e della
Formazione Professionale a convalidare le predette certificazioni;

 
5.   di autorizzare il Direttore regionale del Servizio Rendicontazione, controllo e Vigilanza
della F.P., d’intesa con il Comando Militare Esercito “Molise”, ad effettuare i necessari controlli
presso l’Organismo di F. P. che verrà selezionato per la realizzazione dell’attività formativa;

 
6.   di notificare il presente provvedimento a :

 
-             Comando Militare Esercito “Molise”;
-             Servizio regionale Integrato dell’Istruzione e della Formazione Professionale;
-            Servizio regionale di Rendicontazione, Controllo e Vigilanza della Formazione
Professionale.

 
 

 

 

 

 

 
2/7ATTO N. 344 DEL 28-07-2014



 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Comando Militare Esercito “Molise” – Corso di Formazione Professionale : “Energy
Manager”

 

VISTA                    la nota Prot. n. 1935 Cod. Id. 5.2.10.1 del 21/05/2014, con la quale
il Comando Militare Esercito “Molise”, in virtù della convenzione operativa sottoscritta in
data 22 gennaio 2009 con la Regione Molise, al fine di dare attuazione ad un percorso
formativo per “Energy Manager”, finanziato dal Ministero della Difesa e finalizzato alla
ricollocazione professionale dei volontari congedanti/congedati senza demerito delle
Forze Armate, anno 2014, chiede, tra l’altro:

1)      l’elenco degli organismi di formazione professionale accreditati presso la Regione
Molise che abbiano espletato attività nell’ambito del settore energetico, necessario per
lo svolgimento della gara d’appalto;

2)     l’eventuale riconoscimento, da parte dell’Amministrazione regionale, dell’attestato
di qualifica da rilasciare agli allievi al termine del percorso formativo e la
predisposizione dei relativi atti riguardanti la composizione della Commissione degli
esami finali;

3)     la disponibilità di avvalersi del Servizio Regionale di Rendicontazione, Controllo e
Vigilanza della Formazione Professionale ai fini di un controllo presso l’Ente di F. P.
che darà attuazione al percorso formativo;

VISTO                    il D.lgs. 18 maggio 2001 n.215 e successive modifiche ed
integrazioni concernente: Disposizioni per disciplinare la trasformazione progressiva
dello strumento militare in professionale, a norma dell’art.3, comma 1, della legge 14
novembre 2000  n.331;

VISTO                    in particolare il punto 3 dell’art.17 ( Formazione Professionale,
inserimento nel mondo del lavoro e crediti formativi ) del citato decreto il quale recita,
tra l’altro, che: “il Ministro della Difesa, d’intesa con la Conferenza Stato-Regioni,
definisce un programma di iniziative in materia di formazione professionale e di
collocamento nel mercato del lavoro dei volontari di truppa in ferma breve e in ferma
prefissata congedati da attuarsi nelle singole regioni, tramite la stipula di apposite
convenzioni tra le amministrazioni regionali e le autorità militari periferiche;

VISTO                    il protocollo d’intesa sottoscritto il 6 ottobre 2003 tra la Regione
Molise, il Ministero della Difesa, rappresentato dal Comando Reclutamento e Forze di
Complemento Regionale “Molise” (ora Comando Militare Esercito “Molise”) e il
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, rappresentato dalla Direzione Generale
dell’Impiego, con il quale viene rappresentato il comune interesse di creare una stretta
cooperazione per la realizzazione dell’obiettivo della promozione, dell’inserimento nel
mondo del lavoro dei militari volontari congedati senza demerito, che svolgono il loro
servizio nell’ambito della Regione;

RILEVATO             che lo stesso protocollo evidenzia l’impegno della Regione Molise
a promuovere ogni possibile iniziativa diretta ad agevolare l’inserimento lavorativo dei
volontari congedati, stabilendo “rapporti informativi anche in rete telematiche”;

VISTA                    la successiva Convenzione Operativa, sottoscritta in data 22

3/7ATTO N. 344 DEL 28-07-2014



gennaio 2009 tra la Regione Molise e il Comando Militare Esercito “Molise”, attuativa
del su richiamato protocollo d’ intesa;

VISTO                    il  D.lgs. 15  marzo 2010  n.66 e successive modifiche ed
integrazioni recante: Codice dell’ordinamento militare e richiamata, in particolare,  la
sezione IX - Reinserimento del personale in congedo nel mondo del lavoro ed il
punto 3 dell’art. 1013 – Formazione professionale, inserimento nel mondo del
lavoro e crediti formativi;

RILEVATO             che la Regione Molise in più occasioni ha già dato attuazione alla
citate  intese e precisamente:

                              - nell’ambito dell’Offerta Formativa a Catalogo di cui alla
Determinazione del Direttore Generale n. 98 del 29/03/2010, disponendo una riserva
del 10% dei posti disponibili a soggetti adulti in età lavorativa, inoccupati, disoccupati
ed occupati, aventi la caratteristica di volontari congedati, per la partecipazione a
percorsi formativi;

- con deliberazione di G.R. n. 598 del 20 settembre 2012 che ha preso atto,
riconoscendone il titolo finale, del corso per: “Addetti alla manutenzione / installazione
di impianti fotovoltaici” della durata di 300 ore, finanziato anch’esso dal Ministero della
Difesa e rivolto a n.10 giovani molisani, congedati senza demerito e muniti di un
diploma di Scuola media Superiore ad indirizzo tecnico;

PRESO ATTO        delle risultanze istruttorie discendenti dalla fattiva collaborazione
instauratasi tra il funzionario regionale Responsabile dell’Ufficio Programmazione
offerta formativa e Coordinamento progetti FSE del Servizio Integrato dell’Istruzione e
della Formazione Professionale ed il Capo della Sezione Reclutamento e Forze di
Completamento del Comando Militare Esercito “Molise” i quali hanno provveduto, tra
l’altro, alla disamina degli aspetti relativi all’intera gestione del corso, alla modalità di
attuazione, alla individuazione degli organismi di F.P. accreditati presso la Regione
Molise  e quanto altro necessario per l’ottimale riuscita dell’intervento aventi le seguenti
caratteristiche:

  Denominazione             n. ore     n. allievi         Sede di svolgimento                 Requisiti d’accesso

  Energy Manager               300      10             Campobasso                       Maturità ad indirizzo tecnico

VISTA                    la Decisione C(2007) n. 6080, con  cui la  Commissione Europea 
ha approvato il Programma Operativo Regionale FSE Molise (POR FSE) 2007-2013
e, in particolare l’Asse IV – Capitale Umano, che ha come obiettivo strategico
principale quello di  garantire le opportunità di formazione per occupati e disoccupati,
facilitando in tal modo l’inserimento nel mercato del lavoro;

 
RITENUTO             in forza dei su richiamati dispositivi legislativi, protocolli attuativi e
Decisione Comunitaria di poter accogliere parzialmente l’istanza del Comando Militare
Esercito “Molise”, inquadrabile nell’ambito delle prerogative di cui all’art. 20 della L.R.
n. 10 del 30 marzo 1995 e ss.mm.e ii., che attribuisce alla Giunta regionale le
competenze in materia di autorizzazione e controllo sulle attività libere di formazione
professionale purché non siano in contrasto con gli indirizzi dei piani pluriennali di
formazione professionale, in quanto l’intervento programmato pur essendo rispondente
agli obiettivi specifici del POR Molise FSE 2007-2013 non risulta pienamente in linea
con il Catalogo regionale dell’Offerta Formativa che, per iniziative analoghe,
considerata la durata del percorso ed i prerequisiti di accesso dei partecipanti, prevede
al termine dell’attività corsuale il rilascio del certificato di competenze anziché
l’attestato di qualifica;

RILEVATO             che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del
Bilancio  Regionale;

4/7ATTO N. 344 DEL 28-07-2014



 
TUTTO CIÒ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE,

 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

 
1.    di prendere atto e di approvare il corso denominato: “Energy Manager” della durata di 300
ore, di iniziativa del Comando Militare Esercito “Molise”, finanziato dal Ministero della Difesa, da
svolgersi a Campobasso e rivolto a n.10 giovani congedati senza demerito in possesso di
diploma di scuola media superiore ad indirizzo tecnico;

 
2.    di autorizzare, al termine del suddetto percorso formativo, il rilascio ai partecipanti di un
certificato che attesti le competenze professionali acquisite;

 
3.    di autorizzare gli uffici regionali competenti del Servizio Integrato dell’Istruzione e della
Formazione Professionale a convalidare le predette certificazioni;

 
4.    di autorizzare il Direttore Regionale del Servizio Rendicontazione, controllo e Vigilanza della
F.P., d’intesa con il Comando Militare Esercito “Molise”, ad effettuare i necessari controlli presso
l’Organismo di F. P. che verrà selezionato per la realizzazione dell’attività formativa;

 
5.     di notificare il presente provvedimento a :

 
-       Comando Militare Esercito “Molise”;
-       Servizio regionale Integrato dell’Istruzione e della Formazione Professionale;
-      Servizio regionale di Rendicontazione, Controllo e Vigilanza della Formazione
Professionale.

 

SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO
DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE

PROFESSIONALE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MARIA RUSCITTO
Il Direttore

CLAUDIO IOCCA
 

5/7ATTO N. 344 DEL 28-07-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 10-07-2014 SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO

DELL'ISTRUZIONE E DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE

Il Direttore
 CLAUDIO IOCCA

 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA TERZA.
 
Campobasso, 14-07-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 14-07-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 344 DEL 28-07-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 344 DEL 28-07-2014


